
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市华洁日用品有限公司年产 1200

万个沐浴球、0.5 万立方米粘合海绵扩

建项目

建设单位（盖章）：江门市华洁日用品有限公司

编制日期：2021年 9月

中华人民共和国生态环境部制



















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
江门市华洁日用品有限公司年产 1200万个沐浴球、0.5万立方米粘合海

绵扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 胡锦照 联系方式 15362289520

建设地点 江门市蓬江区棠下镇桐乐路 21号 1幢

地理坐标
（ N22 度 39 分 44.500 秒，
[...]
4 桥城村 西北 646
5 元和村 西北 429
6 桐井中学 西北 339
7 桐井小学 西北 278
8 桐井幼儿园 西北 273
9 桐二村 西北 398

污染

物排

放控

制标

准

一、水污染物排放标准

项目所在区域属于棠下污水处理厂纳污范围，生活污水经三级化粪池预处理达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与棠下污水处理厂进水

标准的较严者后排入棠下污水处理厂集中处理。

表 3-5 项目生活污水排放标准（单位：mg/L）
项目 CODCr SS BOD5 氨氮

DB44/26-2001第二时段三级标准 500 400 300 --

棠下污水厂进水水质标准 300 200 140 30

较严者 300 200 140 30

二、大气污染物排放标准

非甲烷总烃执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 4 大气污

染物排放限值和表 9企业边界大气污染物浓度限值。VOCs参照执行广东省《家具制造

行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）第Ⅱ时段标准及无组织排放监控浓

度限值。厂内非甲烷总烃无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822

—2019）附录 A中厂区内无组织特别排放限值要求。臭气浓度执行《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值（二级新扩改建）。厨房油烟执行《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）表 2 最高允许排放浓度（小型规模）。

表 3-6 大气污染物排放标准

污染物名

称
标准名称及级（类）别

最高允许排放

浓度 mg/m3
最高允许排放

速率 kg/h

无组织排放监

控浓度限值
mg/m3

http://www.baidu.com/link?url=BK8WRdUX-v3UhicAngMg3fxcOuNqIbqFF18ElONd8JeXJTV32VDbijJubNl7czTp
http://www.baidu.com/link?url=BK8WRdUX-v3UhicAngMg3fxcOuNqIbqFF18ElONd8JeXJTV32VDbijJubNl7czTp


— 23 —

非甲烷总

烃

《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）中表 4 大

气污染物排放限值和表 9企业边

界大气污染物浓度限值

100 / 4.0

VOCs

《家具制造行业挥发性有机化合

物排放标准》（DB44 /814-2010）
第Ⅱ时段标准及无组织排放监控

点浓度限值

30 2.9 2.0

NMHC

《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB 37822—2019）附录 A
中厂区内无组织特别排放限值要

求

/ /

6（监控点处 1h
平均浓度值），

20（监控点处任

意一次浓度值）

油烟

《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）最高允许排放

浓度（小型规模）

2.0 /

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）表 1 恶臭污染物厂界

标准值（二级新扩改建）

/ 20（无量纲）

三、噪声排放标准

项目东、南、西厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准，项目北面厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

4类标准。

表 3-7 本项目噪声执行的排放标准 单位：dB（A）
环境要素 标准名称及级（类）别 标准限值

噪声

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

昼间 65dB（A）
夜间 55dB（A）

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4类标准

昼间 70dB（A）
夜间 55dB（A）

四、固体废物排放标准

一般工业废物管理应遵照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB

18599-2020)的相关规定进行处理。

危险废物管理应遵照《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）、《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其 2013年修改单的相关规定进行处理。

总量

控制

指标

根据《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》（国发[2016]65号）、《广

东省环境保护厅关于印发广东省环境保护“十三五”规划的通知》（粤环[2016]51 号）及

《 国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2011]37 号），总量控制指标

主要为化学需氧量（CODCr）、二氧化硫（SO2）、氨氮（NH3-N）及氮氧化物（NOx）、

http://www.baidu.com/link?url=BK8WRdUX-v3UhicAngMg3fxcOuNqIbqFF18ElONd8JeXJTV32VDbijJubNl7czTp
http://www.baidu.com/link?url=BK8WRdUX-v3UhicAngMg3fxcOuNqIbqFF18ElONd8JeXJTV32VDbijJubNl7czTp


— 24 —

总氮、总磷、挥发性有机物（VOCs）、重点行业的重点重金属。

（1）废气

扩建前项目：非甲烷总烃总量控制指标为 0.954t/a，有组织排放量为 0.613t/a，无组

织排放量为 0.341t/a。

扩建项目：有机废气总量控制指标为 0.999t/a，有组织排放量为 0.598t/a，无组织排

放量为 0.401t/a。

扩建后项目：有机废气总量控制指标为 1.953t/a，有组织排放量为 1.211t/a，无组织

排放量为 0.742t/a。

（2）废水

项目生活污水经三级化粪池预处理后排入棠下污水处理厂集中处理。生活污水建议

不分配总量。

项目最终执行的污染物排放总量控制指标由当地环境保护行政主管部门分配与核

定。



— 25 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

扩建项目使用厂区原有车间进行扩建，为设备安装，施工期产生污染物主要有施工机械

噪声等，对周围环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1. 废水

(1) 水污染源分析

扩建项目拉网冷却水循环使用，不外排；喷淋水循环使用，不外排；水帘柜用水循环使

用，不外排。扩建项目无生产废水排放，增加员工人数，增加生活污水排放量。

1) 拉网冷却水

扩建项目拉网过程需要用水对产品进行冷却定型，冷却水循环使用，不外排，扩建项目

冷却水箱循环水量约为 11m3 /h，日运行时间 8小时，年工作 300天，则扩建项目冷却水日

循环水量约为 88m3 /d，冷却水使用过程中水会产生损耗，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2009），循环水损耗量按 1%-2%循环量估算，按 2%计，则扩建项目冷却补水量

约为 1.76t /d，即 528t /a。

2) 生活污水

扩建项目增加员工 40 人，年生产 300 天，包吃住，根据《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T 1461.3-2021），参照办公楼-有食堂和浴室-先进值定额为 15m3/（人·a），扩建

项目生活用水量约为 600t/a。产污系数按 0.9计算，扩建项目生活污水排放量约 540t/a，其主

要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS，扩建项目生活污水经隔油隔渣+化粪池处理达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与棠下污水处理厂进水标准的

较严者后经市政污水管网进入棠下污水厂处理，对周边水环境影响较小。

表 4-1 扩建后项目生活污水产排污情况

生活污水 CODCr BOD5 SS 氨氮

排放量
540m3/a

产生浓度（mg/L） 400 250 200 20
产生量（t/a） 0.216 0.135 0.108 0.011

排放浓度（mg/L） 250 100 100 15
排放量（t/a） 0.135 0.054 0.054 0.008

3) 喷淋用水

扩建项目废气治理喷淋水循环使用，不外排，水箱循环水量约为 0.7m3 /h，日运行时间

8 小时，年工作 300 天，则扩建项目喷淋水日循环水量约为 5.6m3 /d，喷淋水使用过程中水



— 26 —

会产生损耗，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009），循环水损耗量按 1%-2%循

环量估算，按 2%计，则扩建项目喷淋补水量约为 0.112t /d，即 33.6t /a。

4) 水帘柜用水

扩建项目喷胶废气治理水帘柜用水循环使用，不外排，水箱循环水量约为 0.3m3 /h，日

运行时间 8小时，年工作 300天，则扩建项目水帘柜日循环水量约为 2.4m3 /d，使用过程中

水会产生损耗，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009），循环水损耗量按 1%-2%

循环量估算，按 2%计，则扩建项目水帘柜补水量约为 0.048t /d，即 14.4t /a。

(2) 水环境影响分析

生活污水污染控制措施有效性分析 ：

生活污水：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，

污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3

个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定

的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有

机物，出水水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准与棠下污水处理厂进水标准的较严者，可满足棠下污水处理厂纳污水质要求。

1) 生活污水依托棠下污水处理厂处理可行性分析

棠下污水处理厂总设计规模 7万 m3 /d，工程分为两期，目前两期工程均已建成，且污

水管网已铺设至项目所在位置并投入使用。 棠下污水处理厂一期、二期为共用一套污水收

集系统，至厂内分流至一、二期进 行处理，故进水浓度水质指标相同，执行一二期工程接

管标准。一期工程采用“曝气沉砂+A2/O微曝氧化沟+紫外线消毒”的废水处理工艺，二期工

程采用“预处理+A2/O+二沉池+高速沉淀池+精密过滤器+紫外线消毒”的废水处理工艺，处理

工艺图如下。



— 27 —

图 4-1 棠下污水处理厂现有一期工程污水处理工艺

图 4-2 棠下污水处理厂二期工程废水处理工艺流程图

棠下污水处理厂污水经上述工艺处理后，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一

级标准的较严者后排放。

项目所在区域属于棠下污水处理厂纳污范围，在管网接驳衔接性上具备可行性。2018

年，棠下污水厂服务范围内的污水量约为 6.76 万/m3，棠下污水处理厂总设计规模 7 万 m3/d，



— 28 —

棠下污水处理厂尚未饱和。扩建项目生活污水水量约为 1.8t/d，项目污水出水水质符合棠下

污水处理厂进水水质要求，因此从水质分析，棠下污水处理厂能够接纳本项目的污水。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

/
隔油隔

渣+化粪

池

分格沉

淀、厌氧

消化

/ 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

废水

类型

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

/(万
t/a)

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 生活

污水
/ 113.020753°22.662883° 0.054 桐井

河

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

/

棠下

污水

处理

厂

CODCr 40
BOD5 10
NH3-N 5
SS 10

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类型
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 生活污水 /

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及棠下污水处理厂设计

进水标准的较严者

300
BOD5 140
SS 200

NH3-N 30

表 4-5 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排 放 浓 度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 /

CODCr 250 4.500E-04 0.135
BOD5 100 1.800E-04 0.054
SS 100 1.800E-04 0.054

NH3-N 15 2.700E-05 0.008



— 29 —

2. 废气

(1) 大气污染源分析及环境空气影响分析

①粉尘

根据生产的需要，拉网部分产品需要添加色粉后再进行拉网。项目采用人工添加的方式，

会有少量的色粉散落。调色过程产生的粉尘主要是散落在车间地面上，通过加强工人规范操

作可有效控制，不会对大气环境造成影响。
